
Parengtas Mokesčių administravimo
įstatymo (MAĮ) 3 straipsnio pakeitimo
projektas, kuriuo keičiama nustatyta
tvarka dėl mokesčių įstatymų įsigaliojimo
termino. Projekte numatyta, kad šešių
mėnesių mokesčių įstatymų įsigaliojimo
terminas netaikomas teisės aktams, kurie

• derinami su Europos Sąjungos teisės
aktų nuostatomis,

• Lietuvos Respublikos mokesčių
įstatymams, reikalingiems susidarius
išskirtinėms aplinkybėms, kaip jos
apibrėžtos Lietuvos Respublikos
fiskalinės sutarties įgyvendinimo
konstituciniame įstatyme, kai šie
mokesčių įstatymai reikalingi
nepaprastosios padėties įvedimo
tikslams pasiekti ar valstybės
gynybai, kitoms gyvybiškai
svarbioms valstybės funkcijoms
mobilizacijos ar karo padėties metu
atlikti,

• mokesčių įstatymams, iš esmės
nekeičiantiems apmokestinimo tam
tikru mokesčiu tvarkos ar
apmokestinimo teisinio
reglamentavimo ir taikymo principų,
įskaitant mokesčių įstatymus, kurie
priimami atsižvelgiant į reguliariai
Vyriausybės nustatomus dydžius, ir
mokesčių įstatymus, kuriais
tobulinama teisės technika).

Be to, šiuo MAĮ pakeitimo projektu
panaikinama išimtis, leidžianti nesilaikyti
privalomo šešių mėnesių mokesčių
įstatymų įsigaliojimo termino, kai
mokesčių įstatymai (jų pakeitimai)
teikiami ir priimami kartu su Lietuvos
Respublikos atitinkamų metų valstybės
biudžeto ir savivaldybių biudžetų
finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymu,
kadangi Lietuvos Respublikos
Konstitucinis Teismas 2021 m. gegužės
13 d. nutarimu Nr. KT67-N6/2021 „Dėl
Lietuvos Respublikos įstatymų nuostatų,
susijusių su mokesčių teisinio
reguliavimo pakeitimais, atitikties
Lietuvos Respublikos Konstitucijai“ ją
pripažino prieštaraujančia Lietuvos
Respublikos Konstitucijai.

Atitinkamai, yra keičiamas ir Teisėkūros
pagrindų įstatymas, numatant, kad
mokesčių įstatymai įsigalioja MAĮ
nustatyta tvarka.

Dėl MAĮ

Mokesčių naujienos
2022 m. rugpjūčio 12-25 d.

Reikia tikėtis, kad šis MAĮ pakeitimas
užtikrins didesnį stabilumą mokesčių
mokėtojams, kadangi nauji mokesčiai /
didesni mokesčių tarifai nebebus
nustatomi metų pabaigoje ir,
atitinkamai, bus suteikiama galimybė
mokesčių mokėtojams tinkamiau
pasiruošti mokesčių pakeitimų
įgyvendinimui, išvengiant skubos.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/11858c701d1f11edb36fa1cf41a91fd9?jfwid=-yqxbbnkw6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/617347911d1f11edb36fa1cf41a91fd9?jfwid=-yqxbbnkw6


Dėl PVMĮ

Atkreiptinas dėmesys, kad siūlomas
grąžinti PNPD už vaikus / įvaikius buvo
panaikintas nuo 2018 m. sausio 1 d. Vienu
iš panaikinimo motyvų buvo tai, kad
PNPD nebuvo efektyvus instrumentas,
kadangi mažiausiais pajamas gaunantys
asmenys negalėjo pilnai pasinaudoti
PNPD nauda, nes jų pajamos galėjo būti
mažesnės nei bendras jiems
apskaičiuotas neapmokestinamųjų
pajamų dydis. Be to, atsisakius PNPD,
buvo pereita prie tikslinių vaiko išmokų,
mokamų visiems vaikams, nevertinant
šeimos pajamų. Taigi kyla klausimas, ar
PNPD sugrąžinimas išties turėtų
teigiamos reikšmės mažiausias pajamas
gaunantiems asmenimis, bei kaip tai
derėtų su mokamais vaiko pinigais. Taip
pat svarbu pažymėti, kad PNPD siūloma
taikyti su darbo santykiais arba jų esmę
atitinkančiais santykiais susijusioms
pajamoms, taigi vaikus / įvaikius
auginantys, tačiau tik individualios
veiklos pajamas gaunantys tėvai / įtėviai
didesnių pajamų dėl PNPD negautų.

Parengtas Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) 19 straipsnio pakeitimo projektas,
kuriuo siūloma vartotojams, kurie savo būstus šildo gamtinėms dujoms ir suskystintomis
naftos dujomis balionuose bei kituose slėginiuose induose, sumažinti PVM tarifą nuo
21 procento iki 5 procentų.

PVMĮ pakeitimo projekto aiškinamajame rašte nurodoma, kad vartotojams siūlytina taikyti
lengvatinį PVM tarifą tiekiamos gamtinėms dujoms ir suskystintoms naftos dujoms balionuose
bei kituose slėginiuose induose, siekiant jų neišskirti nuo tų gyventojų, kuriems naudojant
centralizuotą šildymą jau ir taip yra (ar buvo) taikomas lengvatinis 9 procentų arba 0 procentų
PVM tarifas (bei dalies kainų kompensavimas).

Siūlomas šio pakeitimo įsigaliojimas nuo 2022 m. lapkričio 1 d.

Parengtas Gyventojų pajamų mokesčio
įstatymo (GPMĮ) 20 straipsnio pakeitimo
projektas, kuriuo siūloma grąžinti
papildomą neapmokestinamąjį pajamų dydį
(PNPD) už kiekvieną auginamą vaiką (įvaikį)
visiems nuolatiniams Lietuvos gyventojams
(tėvams arba įtėviams), auginantiems vaikus
(įvaikius) iki 18 metų, taip pat vyresniems,
jeigu jie mokosi mokyklose pagal bendrojo
ugdymo programas grupinio mokymosi
forma kasdieniu, nuotoliniu mokymo
proceso organizavimo būdais, pavienio
mokymosi forma savarankišku, nuotoliniu
mokymo proceso organizavimo būdais. Už
kiekvieną auginamą vaiką (įvaikį) siūloma
taikyti 200 eurų PNPD.

Siūlomas taikymas nuo 2023 m. sausio 1 d.

Dėl GPMĮ

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/8fac01101f8111edb36fa1cf41a91fd9?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=ee102fa9-c749-4456-928f-7e0df9b0271f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/f725839022d611edb36fa1cf41a91fd9?positionInSearchResults=30&searchModelUUID=38a2fcd1-a851-436a-87b6-9d635b25f143


Parengtas VMI viršininko 2010 m. sausio 8 d. įsakymo Nr. VA-6 „Dėl Elektros energijos
akcizų mokėtojų registracijos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektas, kuriuo nauja
redakcija išdėstomos minėtos taisyklės, jas pervadinant „Elektros energijos naudotojų
registracijos taisyklėmis“ (Taisyklės).

Taisyklių projektas parengtas atsižvelgiant į tai, kad pakeitus Akcizų įstatymo 46 straipsnį,
nuo 2023 m. sausio 1 d. panaikinamas reikalavimas elektros energijos mokėtojus registruoti
centrinio mokesčių administratoriaus nustatyta tvarka.

Taisyklių pakeitimo projekte panaikinama elektros energijos mokėtojų registravimo /
išregistravimo tvarka. Taip pat nustatoma, kad asmuo įregistruojamas elektros energijos
naudotoju arba motyvuotas atsakymas, kodėl asmuo negali būti įregistruotas elektros
energijos naudotoju, pateikiamas per Mano VMI ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo
prašymo gavimo ir (arba) papildomų dokumentų ir (ar) duomenų pateikimo dienos. Taip pat
numatyta, kad asmuo elektros energijos naudotoju įregistruojamas vienerių metų terminui.

DĖL ELEKTROS ENERGIJOS NAUDOTOJŲ REGISTRACIJOS

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/6d320eb0221811edb36fa1cf41a91fd9?positionInSearchResults=37&searchModelUUID=561b3d97-5cb6-407f-9245-8c19e644eb48

